文龙街办发〔2023〕6号

重庆市綦江区人民政府文龙街道办事处
关于印发《文龙街道广场舞等健身娱乐活动  管理工作方案》的通知

各（村）社区、相关办公室（站、所）中心、辖区有关单位：
《文龙街道广场舞等健身娱乐活动管理工作方案》已经街道办事处研究同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

重庆市綦江区人民政府文龙街道办事处
                      2023年2月12日

文龙街道广场舞等健身娱乐活动管理
工作方案

为进一步提升城市形象，规范广场舞等健身娱乐活动，有效解决广场舞等健身娱乐活动噪声扰民突出问题，给广大市民创造良好的工作、学习和生活环境，根据《中华人民共和国环境噪声污染防治法》《中华人民共和国治安管理处罚法》《重庆市环境保护条例》等有关法律法规，按照《綦江区广场舞等健身娱乐活动管理工作方案》（綦公发〔2023〕2 号）文件要求，结合我街道实际，特制定本工作方案。
一、工作目标
通过加强对广场舞等健身娱乐活动的管理，持续解决因广场舞等健身娱乐活动产生的噪声扰民问题，促进广场舞等健身娱乐活动健康、文明、有序开展，不断提升城市形象，增强人民群众幸福感。
二、组织机构
为推动该项工作有序开展，结合实际，特成立文龙街道广场舞等健身娱乐活动管理工作领导小组。
组  长：童  佳  文龙街道党工委副书记
成  员：金智勇  文龙街道党工委委员、政法委员、办事处副主任
赵  君  文龙街道办事处副主任
杨  春  文龙街道党工委委员、宣传统战委员
            吴应贤  文龙派出所所长
领导小组下设办公室，办公室设在文龙街道宣传文化办，由杨春同志兼任办公室主任，宣传文化办主任兼任办公室副主任，城管执法大队、平安办、综合执法办、规建环办、文龙派出所等相关办公室负责人为主要成员，负责协调解决工作推进中出现的问题、督促工作任务的完成落实。
三、管理范围
广场舞等健身娱乐活动，是指占用城市广场、公园、文化体育场馆户外场地、街道两侧开阔地带等社会场地资源，使用音响 设备开展的唱歌、跳舞、表演、健身操、健走等健身娱乐活动。
四、具体举措及任务分工
（一）实行备案登记，明确队伍责任
牵头单位：宣传文化办、文龙派出所
配合单位：各社区
工作任务：
1.进一步落实广场舞等健身娱乐活动社区备案登记制度，并明确一名责任人签订自律承诺书（附件1），如无明确责任人，音响器材提供者或领舞(领操、领唱) 者为责任人。
2.组织人员对重点场所广场舞等健身活动责任人进行走访，了解群众所需所盼，通过深入沟通取得群众的支持和理解。
（二）实行挂牌公示，明确活动范围
牵头单位：宣传文化办、城管大队
配合单位：各社区
工作任务：引导各活动队伍在音响器材上固定放置活动信息公示牌（附件2），明确活动人数、活动区域、音量限值、责任人、联系方式和举报电话等信息，自觉接受相关部门及群众的监督。
（三）控制活动音量，规范活动时间
牵头单位：城管大队、宣传文化办
配合单位：各社区
工作任务：宣传并明确活动的音量和时间限制。使用音响器材所产生的环境噪声应确保楼宇窗前 1 米处音量不超过相应声环境功能区环境噪声限值的要求。活动时间段原则上规范为：夏令时上午 07∶30—09∶00，晚上 19∶00—20∶30； 冬令时上午 08∶00—09∶00，晚上 19∶00—20∶30 。在中考、高考和国家公祭日等特殊时期，按相关规定执行。
（四）加强巡查劝导，及时化解矛盾
牵头单位：城管大队、文龙派出所、平安办
配合单位：宣传文化办、规建环办、市场监管所、各社区
工作任务：
1.整合城管队员、驻居民警、巡防队员和网格员等力量加强日常巡查监管，对违反相关规定的行为，应当予以制止，并及时向相关部门报告，主动配合相关部门的监督管理。
2.由九龙社区、回龙湾社区、杨家湾社区和双龙社区推荐3名政治素质高、群众基础好、沟通协调能力强的人员组成文龙街道健身活动劝导队，对辖区广场舞等健身娱乐活动开展常态化巡查劝导，协助街道及社区进行规范管理，调解辖区内广场舞队伍矛盾纠纷以及投诉，并给予以一定经费补贴和支持。（附件3）
（五）加强活动指导，树立典型标兵
牵头单位：宣传文化办
配合单位：各社区
工作任务：组织健身爱好者积极参加区文化馆、区体育局组织的各类免费开放培训和赛事活动，邀请区文旅委给予业务指导，培育1-2支广场舞等健身娱乐活动精干队伍，倡导广场舞等健身娱乐活动健康开展。对辖区对表现优异、积极支持配合的广场舞等健身活动责任人予以一定的物质奖励。
五、工作要求
1.加强宣传，明确任务。当前我区正处于文明城区创建关键时期，各村（社区）、相关办公室要高度重视，通过宣传、劝导、执法等环节，加大对重点区域、部位、时段的巡查、劝导、制止、查处力度，务必确保广场舞等健身娱乐活动管理工作取得实效。
2.积极协作，联合执法。各办公室和各社区既要分工负责做好本职工作，又要协作配合、联勤联动，实现信息互通、无缝对接，形成齐抓共管良好局面。对重点部位、突出问题，要及时向上级主管部门汇报并联合执法，开展重点整治，规管理，在执法过程中要规范文明、依法履职。
3.完善机制、形成常态。广场舞等健身娱乐活动管理工作是一项常态化工作，各社区要进一步完善摸底登记，相关办公室要形成信息互通、联合执法、常态巡查机制，要加强宣传引导，提升群众自觉性、主动性，努力将管理工作做深做实做细。

附件：1.广场舞团队承诺书
2.广场舞健身娱乐活动公示牌
3.广场舞健身娱乐活动巡查劝导分组安排表

附件1

文龙街道办事处广场舞等娱乐健身活动
自律承诺书

我团队承诺：
一、服从文龙街道街道办事处、区公安局、区城市管理局、区生态环境局等单位对广场舞活动的管理。
二、我团队在街道办事处、城管部门划定的区域进行健身活动，不影响周边单位、居民正常的工作、学习、生活秩序，同意严格控制活动时间如下：夏令时上午 07∶30—09∶00，晚上 19∶00—20∶30；冬令时上午 08∶00—09∶00，晚上 19∶00—20∶30 。中考、高考和国家公祭日等特殊时段，全天停止广场舞、坝坝舞等健身活动。
三、活动音量控制在规定的限值内，服从场地管理部门的实际音量管理，不与其他团队相互“抗干扰”而恶意增大音量，大声喧哗吵闹，产生噪声污染，否则自愿改为使用耳麦进行无声健身活动。
四、我团队自觉遵守社会公德，不破坏生态环境，不损坏公共设施，不传播封建迷信思想，不进行违法经营活动，不扰乱公共秩序，活动人数、活动内容、活动器材符合备案登记信息。
五、我团队如有违反《关于规范广场舞等健身娱乐活动管理的通告》的，自觉接受相关部门劝阻和制止；如有违法行为，自愿接受处罚。
承诺团队：
承 诺 人：         （姓名、身份证号码、联系电话）
                                 2023年  月  日

附件2

健身活动公示牌

责 任 人：                   联系电话：

活动人数：                   活动区域：

音响器材：                   音量限值：

举报电话：綦江区公安局文龙派出所 85883400

                                                            文龙街道办事处制
附件3

	文龙街道广场舞等健身娱乐活动巡查劝导分组安排表

	序号
	组别
	重点巡查区域
	拓展巡查范围
	责任社区
	巡查队伍
	备注

	1
	第一组
	青少年活动中心、版画广场、沙溪公园、九龙广场
	核桃湾社区、天桥社区、沙溪社区
	九龙社区、回龙湾社区
	九龙、回龙湾社区分别推荐3人组成6人劝导队，每天轮流参与广场舞巡查。

	2
	第二组
	营盘山广场、巨龙广场、电力街荣民医院广场
	石佛岗社区、菜坝社区、孟家院社区、长生沟社区、代家岗社区、文龙社区
	杨家湾社区、双龙社区
	杨家湾社区、双龙社区分别推荐3人组6人劝导队，每天轮流参与广场舞巡查。

[bookmark: _GoBack]